La Junta de Gobierno de la Diputación de Almería en sesión ordinaria de 14 de abril de 

2025 adoptó el acuerdo número 09 referente a concesión de Asistencia económica directa a 

favor del Ayuntamiento de Bayarque (NIF: P0402100B), por importe de treinta y cinco mil 

euros (35.000 €) para la actuación denominada “Cerramiento de terraza de bar-piscina”. 

El apartado 4º) del referido acuerdo establece que el Ayuntamiento de Bayarque está 

obligado a aplicar los fondos concedidos para financiar los gastos de esta inversión, como

[...]

acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno de la Diputación de Almería en sesión ordinaria 

celebrada el 14 de abril de 2025 referente a concesión de Asistencia económica directa a 

favor del Ayuntamiento de Bayarque (NIF: P0402100B), por importe de treinta y cinco mil 

euros (35.000 €) para la actuación denominada “Cerramiento de terraza de bar-piscina”. 

2º) Aprobar la ampliación del plazo máximo de ejecución para la ejecución de la referida 

actuación hasta el día 20 de marzo de 2026 y el de justificación, hasta el 20 de junio de 2026.

[...]

Promoción Provincial, de fecha 19 de diciembre de 2025. 

La Junta de Gobierno de la Diputación de Almería Sesión ordinaria de 21 de abril de 2025 

adoptó el acuerdo número 6 aprobando la Concesión de la asistencia económica a favor del 

Ayuntamiento de Bayárcal (NIF P0402000D), por importe de ciento veinte mil euros 

(120.000 €) para la actuación denominada “Arreglo y mejora de senderos”. 

El apartado 4º) del referido acuerdo establece que el Ayuntamiento de Bayárcal está 

obligado a aplicar los fondos concedidos para financiar los gastos de esta inversión, como 

máximo, hasta el día 31 de diciembre de 2025, y a presentar su justificación, como máximo,

[...]

Diputados/as asistentes a la sesión, ACUERDA: 

1º) Estimar la solicitud del Ayuntamiento de Bayárcal (NIF P0402000D), en relación a la 

ampliación de plazo para ejecución de la actuación denominada “Arreglo y mejora de 

senderos” según asistencia económica concedida por importe de ciento veinte mil euros 

(120.000 €). 

2º) Ampliar el plazo de ejecución solicitado para la ejecución de la actuación señalada, 

hasta como máximo el día 5 de mayo de 2026 y el de justificación, hasta el 5 de agosto de 

2026. 

Acuerdo 06 

INICIO DE PROCEDIMIENTO DE REINTEGRO PARCIAL, APROBACIÓN DE

[...]

cumplimiento de la obligación de justificación dentro del plazo establecido para ello. 

Considerando todas las circunstancias anteriores, tras la aplicación de los porcentajes 

indicados para cada una de las causas de reintegro (5%, respectivamente), deberá detraerse 

la cantidad de cuatro mil ochocientos veintisiete euros con noventa céntimos (4.827,90 €) y 

reconocer la obligación por importe de cuarenta y tres mil cuatrocientos cincuenta y un euros 

con diez céntimos (43.451,10 €). 

Consta en el expediente diligencia de la Jefa de Sección de Colaboración Local, en 

relación con lo establecido en el artículo 49 de las Bases de Ejecución del Presupuesto 

vigente y en el artículo 88.3 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones, verificable

[...]

alegar y presentar los documentos y justificaciones que estime pertinentes. 

3º) Aprobar la cuenta justificativa presentada por el Ayuntamiento de Turre, en relación 

a la actuación denominada “Climatización en edificios municipales”, por un importe de 

cuarenta y ocho mil doscientos setenta y nueve euros (48.279 €), correspondiente a la 

asistencia económica concedida al citado Ayuntamiento mediante acuerdo número 5, 

adoptado por la Junta de Gobierno, en sesión ordinaria de 30 septiembre de 2024, por 

importe de sesenta mil (60.000 €), con cargo a la aplicación presupuestaria 1100 942 76205 

Asistencias económicas (nominativas), del Presupuesto de la Diputación de Almería 2025. 

4º) Reconocer la obligación con el Ayuntamiento de Turre, por un importe de cuarenta y 

tres mil cuatrocientos cincuenta y un euros con diez céntimos (43.451,10 €), una vez detraída 

la cantidad indicada en el punto 1º). 

Acuerdo 07 

ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE LA CAMPAÑA DE PROMOCIÓN DE 

LA MARCA ‘SABORES ALMERÍA’, EN FERIAS NACIONALES E 

INTERNACIONALES Y EN LAS MISIONES COMERCIALES EN LAS QUE SE 

PARTICIPE EN 2026.